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COMECE Youth Platform sdružuje katolické
organizace pracující s mládeží, které působí
na úrovni EU a které vedou dialog 
s evropskými institucemi v souladu 
s článkem 17 Smlouvy o fungování EU.

Tento dokument vznikl z touhy zmíněných
organizací pomoci svým členům – a také
všem mladým katolíkům z celé Evropy –
orientovat se v ne vždy přehledných
souvislostech nadcházejících voleb do
Evropského parlamentu, které se uskuteční v
červnu 2024. 

Dokument má být konkrétním nástrojem,
jehož obsah a zdroje mohou členské
organizace využít ke komunikaci a propagaci,
kterou povedou v souvislosti s volbami 
v roce 2024.

Cílem tohoto dokumentu je povzbudit mladé
lidi, aby šli volit, připomenout jim jejich
odpovědnost podílet se na politickém životě
jako občané a křesťané, zdůraznit jim důležité
aspekty Sociální nauky církve a poskytnout
užitečné a praktické informace o volebním
procesu. Dokument je určen nejen mladým
lidem, kteří jdou volit poprvé, ale také všem
těm, kteří chtějí znovu objevit důvody se
politicky angažovat.

Doufáme, že tento nástroj bude mladým
lidem užitečný a bude je motivovat k aktivní
účasti na politickém životě, aby se zamysleli
nad důležitostí svého hlasu a vzali s sebou 
v červnu k volebním urnám i ostatní.
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Úvod

#useyourvote  



Na začátku každé části je
uveden citát, který tématem

provází.

Na posledních dvou stranách dokumentu nalezneš výše
citované zdroje a další informace, které ti mohou pomoci
s rozhodováním ve volbách do Evropského parlamentu.
Zveme tě k tomu, abys tyto informace využil a informoval
se o vývoji voleb!

Na konci každé části najdeš otázky, vybízející k osobnímu
zamyšlení. Neváhej věnovat čas tomu, abys si na ně sám

odpověděl, případně si můžeš dělat poznámky. Ve druhém kroku se 
o tyto otázky poděl se svými přáteli a diskutujte o nich.
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Stručný přehled
#useyourvote  

Uprostřed stránky následuje obsahová část s několika
myšlenkami o tom, proč bychom se jako křesťané a z pohledu
sociální nauky církve měli zapojit do demokratických procesů

a aktivně se angažovat v politice a společnosti.



Jak se díváš na politiku? Je pro tebe tento pohled
překvapením nebo výzvou?
Když se podíváš na společnost ve své zemi, zejména na její
nejkřehčí členy, vidíš, jak je politická rozhodnutí ovlivňují?
Jde to k lepšímu či k horšímu?

“Politika, často vysmívaná, je vznešeným posláním
a jednou z nejcennějších forem lásky k bližním,
protože usiluje o obecné dobro.174 Musíme být
přesvědčeni o tom, že láska „je základ nejenom
mikrovztahů (s přáteli, se členy rodiny nebo 
v rámci malých skupin), ale také makrovztahů
(společenských, ekonomických, politických)”.

papež František, Evangelii Gaudium, 2013

Jádrem křesťanské identity je Ježíšova výzva milovat Boha a milovat
se navzájem. Papež František nám připomíná, že láska se nenachází
pouze na osobní, soukromé úrovni, ale také
v interakci s celou společností. Pokud nejsme naivní, nemůžeme
vidět politiku pouze jako místo konfliktů, ctižádosti nebo dokonce
korupce. Měli bychom politiku vnímat spíše jako prostor, kde se
snažíme společně vyjadřovat Boží lásku ke všem, nejen k těm
nejbližším.
Na této úrovni jednání a zapojení ustupují přímé pocity lásky hledání
spravedlnosti a osobní skutky lásky se odrážejí ve spravedlivé
politice, která podporuje důstojnost každého člena společnosti.
Nakonec je to stejná výzva, která nás pohání: "Miluj bližního svého
jako sám sebe".

1 – Politika
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Do jaké míry jsi zapojen do společenského a politického
dění ve svém okolí? 
Proč chodíš volit, proč je to důležité? Jaké další zajímavé
způsoby mohou povzbudit tvé vrstevníky, aby se zúčastnili
voleb do Evropského parlamentu?

Jedním z mnoha práv a povinností občanů je účast na
demokratickém životě. Účast ve volbách je zásadní způsob vyjádření
tohoto práva a povinnosti, jak nám připomíná katolická církev v
konstituci Gaudium et spes.
Osobní zapojení do politického a společenského života je třeba 
v souladu s našimi možnostmi považovat za příležitost převzít
odpovědnost a příkladným způsobem přispět ke společnému
dobru.
Klesající volební účast v Evropě i ve světě ukazují, jak se občané –
zejména mladí lidé – mohou cítit bezmocní a odtržení 
od politického života. Jako křesťané jsme povoláni k tomu, abychom
se tvůrčím způsobem zapojili do společnosti a také 
k tomu povzbuzovali druhé a hledali nové způsoby, jak se zapojit do
politiky a výzev v našich komunitách a regionech v Evropské unii.
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2 – Občanství 
“(Věřící) – jako občané státu – nemohou
opomíjet účast „na rozličných
mnohostranných aktivitách hospodářského,
sociálního, zákonodárného, správního a
kulturního rázu, které slouží organickému a
institucionálnímu rozvoji společného dobra.”

papež Benedikt XVI, Deus caritas est, 2005

#useyourvote  



Je v politice věnována dostatečná pozornost ochraně
společného dobra, našeho společného domova a práv
budoucích generací?
Co pro tebe znamenají slova "stvoření" a "společný domov"?
Jak můžeš přispět k zachování jejich rozmanitosti a krásy?

“Nestačí myslet pouze na rovnováhu sil, ale je
třeba také zajistit reakci na nové problémy a
reagovat globálními mechanismy na výzvy 
v oblasti životního prostředí, veřejného zdraví,
kultury a sociální oblasti, zejména s cílem upevnit
dodržování nejzákladnějších lidských práv,
sociálních práv a ochrany našeho společného
domova.”

papež František, Laudate Deum, 2023

Volby do Evropského parlamentu mají zásadní význam pro utváření
opatření, která mají přímý dopad na náš společný domov a v širším slova
smyslu na společné dobro, "souhrn společenských podmínek, které
umožňují lidem dosáhnout společného i individuálního naplnění". Papež
František v Laudato Si' zdůrazňuje potřebu hospodaření a všezahrnující
ekologie, která zahrnuje nejen životní prostředí, ale také sociální,
ekonomický a kulturní rozměr lidského života. Péče o životní prostředí a
aktivita v oblasti klimatu jsou nejen současnou výzvou, ale také nedílnou
součástí naší křesťanské povinnosti, zejména v kontextu trojí planetární
krize, globální nespravedlnosti, nadměrné spotřeby a masivního vytěžování.
V evropských volbách je proto nezbytné upřednostňovat solidaritu,
potřeby a práva budoucích generací, opomíjených skupin a těch
nejzranitelnějších. Účastí v demokratickém procesu mohou mladí křesťané
sehrát zásadní roli při vytváření spravedlivějších a rovnějších politických
uspořádání, která by upřednostňovala společné dobro, udržitelný rozvoj,
ochranu životního prostředí (náš společný domov) a blahobyt budoucích
generací.
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3 – Společné dobro a společný domov
#useyourvote  



Co pro tebe EU znamená? 
Cítíš se jako evropský občan? Pokud ne, proč? Co by se
mělo změnit? 
Čím konkrétně můžeš přispět EU ty sám?

“Evropa má budoucnost, pokud bude
skutečně unií, a ne jen uskupením zemí s
jejich charakteristickými rysy. Výzva spočívá
právě v tomto: jednota v rozmanitosti. A to
je možné pouze uvnitř silné inspiraci.”

papež František, 23 March 2023

"Evropská unie není historickou náhodou", ale projektem
společenství, vybudovaným prozíravými zakladateli, kteří se rozhodli
uskutečnit sen o jednotě a míru. Je jednotou, která není sterilní
uniformitou, ale je schopna respektovat a posilovat zvláštnosti
jednotlivých národů a kultur a reagovat na dlouhodobou výzvu 
k jednotě v rozmanitosti. V tomto projektu můžeme všichni něco
změnit, "inspirováni snem o Evropě sjednocené ve službě míru".
Evropské společenství je schopno nabídnout protilátku proti
individualismu naší doby, který nás nutí žít v osamělosti a pěstovat
sebestřednost. 
Jako mladí křesťané můžeme k tomuto projektu přispět tím, že znovu
objevíme pocit sounáležitosti se solidárním evropským
společenstvím, které nabízí prostor pro upřímný, uctivý a
konstruktivní dialog, v němž jsou autorita a moc prožívány jako služba
podpoře kultury míru. To je Evropa, která nám mladým lidem
umožňuje cestovat, studovat, pracovat a setkávat se bez hranic.

4 – EU: společenství a sounáležitost 
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Jak můžeš rozlišovat své politické volby?
Jak ovlivňují určité politické tendence tvé sociální a politické
společenství?
Co konkrétně znamená pracovat pro společné dobro a
podporovat důstojnost každého člověka?
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5 - Kritické myšlení

“Existují společenské jevy, které se týkají
většiny lidí. Existují dále společné cíle,
na jejichž uskutečňování jsou lidé
schopni spolupracovat navzdory všem
rozdílům.”

papež František, Fratelli Tutti, 2020

V rámci sociální nauky církve jsou kritické myšlení a reflexe nezbytné při
účasti na demokratickém životě pro směřování politické činnosti ke
společnému dobru. Politické zneužívání a degenerativní tendence 
v politice však mohou způsobit velké škody. Populismus – se svými
zjednodušujícími odpověďmi na složité jevy – zpochybňuje pojetí lidu a
určuje občanům pasivní roli ve společnosti. "Lidoví" vůdci naopak usilují
spíše o dlouhodobou jednotu než o politické krátkodobé výhody, které
přinášejí prospěch několika málo lidem. Individualistické liberální
přístupy naopak slouží ekonomickým zájmům mocných, poškozují
sociální strukturu a neberou ohled na potřeby lidí postižených
chudobou a jejich důstojnost.
Nárůst dezinformací a falešných zpráv vyžaduje, abychom znovu
věnovali pozornost využívání sociálních médií a digitálních
komunikačních nástrojů, bojovali proti rozdělujícím narativům a umožnili
smíření a mír v naší společnosti. S rostoucí sekularizací, polarizací a
ideologizací Evropy jsme jako křesťané povoláni k tomu, abychom si
těchto tendencí byli vědomi a posilovali svoji spolupráci.
Prostřednictvím duchovního růstu můžeme překonat bezprostřední
zájmy, znovu objevit univerzální hodnoty a bránit pravdu o lidské osobě.

#useyourvote  



První plenární zasedání nově
zvoleného Evropského

parlamentu

Volba předsedy Evropské
komise

srpen – září

720 poslanců Evropského
parlamentu se ujímá mandátů a

volí předsednictvo

Parlament volí Evropskou
komisi

září – prosinec

Jak můžeš volit?
konkrétní informace pro české občany:

elections.europa.eu/cs/
Jaká jsou volební pravidla pro volby do Evropského parlamentu? 

European Parliament’s infographic

Volby do Europarlamentu

Volební kampaň 

Předsednictví Rady EU
leden – červen 2024

Předsednictví Rady EU
červenec – prosinec 2024

6-9 června 
2024

16-19 července
2024

Co konkrétně pro mě dělá EU v mé zemi a regionu? 
what-europe-does-for-me.eu

Chtěl bys povzbudit lidi, aby se zúčastnili evropských
voleb?

together.eu

#EUelections2024
užitečné odkazy a informace 

Časová osa*

Group of the European People's
Party (Christian Democrats)

Group of the Progressive Alliance
of Socialists and Democrats in the 

European Parliament

Renew Europe Group

Group of the Greens/European Free
Alliance

European Conservatives and
Reformists Group

Identity and Democracy Group

The Left Group in the European
Parliament - GUE/NGL
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Chceš se dozvědět více o Evropském parlamentu?
digital-journey.europarl.europa.eu and europarl.europa.eu

#useyourvote  
#EE2024 #EU2024
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*Termíny následující po

volbách se mohou změnit

http://elections.europa.eu/cs/how-to-vote/cz/
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2023/754620/EPRS_ATA(2023)754620_EN.pdf
https://what-europe-does-for-me.europarl.europa.eu/cs/home
https://together.europarl.europa.eu/cs/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.eppgroup.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://www.socialistsanddemocrats.eu/
https://reneweuropegroup.eu/
https://www.greens-efa.eu/cs/
https://www.greens-efa.eu/cs/
https://ecrgroup.eu/
https://ecrgroup.eu/
https://cz.idgroup.eu/
https://www.guengl.eu/
https://www.guengl.eu/
https://digital-journey.europarl.europa.eu/#/cs/
https://www.europarl.europa.eu/portal/cs


Zdroje

Rádi bychom touto cestou poděkovali
Obsah:

Emilio Dogliani, Ivan Prunak (COMECE), Sara Sechi (DBI), Fidelis Stehle (FIMCAP Europe), Benoit Willemaers (JESC)
Grafické uspořádání:

Aubérie Samson (DBYN), Francho Gracia (ICYCW-CIJOC), Carolin Moch (IYCW-JOCI)
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Zajištění překladu pro COMECE Youth Net:

Tereza Novotná (ČBK), David Fendrych (ČBK)

Apoštolské exhortace,
encykliky, dokumenty

magisteria
Fratelli Tutti 
Christus vivit 
Laudato Si’

Deus Caritas Est
Evangelii Gaudium

Laudate Deum 
Kompendium sociální nauky

církve 

Poselství a promluvy
papeže Františka

Address of His Holiness Pope Francis to the participants in
the Plenary Assembly of the Commission of the

Episcopates of the European Union (COMECE) 2023
Address of His Holiness Pope Francis to the Commission of

the Bishops’ Conferences of the European Community
(COMECE) 2017

Message of His Holiness Pope Francis to the participants in
the EU Youth Conference 2022

Eurochild:  2024 European elections manifesto for better civic space and
civil dialogue 

European Youth Forum: 2024 Elections, How to engage with young people
OBESSU survey on youth views on the vote at the European Elections 2024

Caritas Europe memorandum on European Elections 2024 
YES forum ‘Explain EU’ campaign

European parliament Resolution on the European Elections 2024
European Commission Communication on the European Year of Youth 2022

UNICEF Report on the European parliament elections 2024

Evropské a mezinárodní orgány

Občanské společnosti
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https://www.comece.eu/
http://donboscointernational.eu/
https://fimcap.org/
https://jesc.eu/
https://www.donboscoyouth.net/
https://www.cijoc.org/
https://joci.org/en/
https://www.caritas.eu/empowering-caritas/young-caritas-europa/
https://www.comece.eu/eu-bishops-empower-young-people-and-launch-the-comece-youth-net/
https://www.vatican.va/content/francesco/en/encyclicals/documents/papa-francesco_20201003_enciclica-fratelli-tutti.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/papa-francesco_esortazione-ap_20190325_christus-vivit.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/papa-francesco_esortazione-ap_20190325_christus-vivit.html
https://www.socialninauka.cz/files/files/Laudato-si%C2%B4.pdf
https://www.socialninauka.cz/files/files/deuscaritasest.pdf
https://www.socialninauka.cz/files/files/Evangelii%20gaudium.pdf
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/20231004-laudate-deum.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/apost_exhortations/documents/20231004-laudate-deum.html
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_en.html
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_en.html
https://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/justpeace/documents/rc_pc_justpeace_doc_20060526_compendio-dott-soc_en.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2023/march/documents/20230323-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/speeches/2017/october/documents/papa-francesco_20171028_conferenza-comece.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2022/documents/20220706-messaggio-conferenza-giovani.html
https://www.vatican.va/content/francesco/en/messages/pont-messages/2022/documents/20220706-messaggio-conferenza-giovani.html
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://eurochild.org/uploads/2023/08/Civil-society-for-EU-2024.pdf
https://www.youthforum.org/files/2024-Elections-How-to-Engage-with-young-people-European-Youth-Forum.pdf
https://www.obessu.org/resources/news/the-importance-of-youth-vote/
https://www.caritas.eu/european-elections-2024/
https://www.yes-forum.eu/our-work/advocacy/explaineu/
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-9-2023-0455_CS.html
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_86
https://www.unicef.org/eu/reports/european-parliament-elections-2024


Využijte svůj hlas a přijďte volit!
7. a 8. června 2024

Více informací o tom jak volit zde:
elections.europa.eu/cs

Pro více informací o COMECE Youth Platform? 
navštivte: www.comece.eu 

Dotazy navazující na tento dokument
můžete zaslat na: youth@comece.eu (ENG),

mladez@cirkev.cz (CZ)

#useyourvote  
#EE2024 #EU2024

#catholictoolkit
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